
 

  

RESUMEN GACETARIO  
N° 4402 

Fuente: Gaceta Digital de  la  Imprenta  Nacional  

Gaceta N° 85 Martes 14/05/2024 

  

ALCANCE DIGITAL N° 92 14-05-2024  

Alcance con  Firma  digital (ctrl+clic) 

PODER EJECUTIVO 
 

RESOLUCIONES 

 

MINISTERIO DE SALUD 
 

MS-DM-RC-2381-2024 
 

SE PROHÍBE LA IMPORTACIÓN, EL USO, LA VENTA, LA COMERCIALIZACIÓN, LA DISTRIBUCIÓN, 
LA PUBLICIDAD, LA PROMOCIÓN Y EL PATROCINIO, DE PRODUCTOS QUE CONTENGAN 
NICOTINA SINTÉTICA, ASÍ COMO ACCESORIOS ESPECÍFICOS PARA SU CONSUMO O PARA SU 

ADMINISTRACIÓN POR CUALQUIER VÍA DE INGRESO AL ORGANISMO Y LÍQUIDOS DE VAPEO 
QUE CONTENGAN CANNABINOIDES EN ESTABLECIMIENTOS DE TODO TIPO O POR MEDIOS 
TELEFÓNICOS, DIGITALES Y CUALQUIER OTRO QUE PERMITA SU ACCESO, EN TANTO EL PODER 
EJECUTIVO, PROMULGA EL REGLAMENTO TÉCNICO QUE REGULE ESTOS PRODUCTOS. 
 

DOCUMENTOS VARIOS 
 

GOBERNACION Y POLICIA  

 

DIRECCIÓN NACIONAL DE DESARROLLO DE LA COMUNIDAD  
 

DINADECO-DDN-RE-066-2024  
 

APROBAR LISTA PRESENTADA A TRAVÉS DEL OFICIO DINADECO-DDN-OF-561- 2024 DEL 29 DE 
ABRIL DEL 2024, PARA UN ADECUADO USO DE LOS RECURSOS PROVENIENTES DEL FONDO 
POR GIRAR, SEÑALADA EN EL CONSIDERANDO CUARTO DE LA PRESENTE RESOLUCIÓN. 
PUBLÍQUESE EN EL DIARIO OFICIAL LA GACETA DE CONFORMIDAD CON LO ESTABLECIDO EN 
EL NUMERAL 04 INCISO A) Y B) DE LA LEY N° 8220 “PROTECCIÓN AL CIUDADANO DEL EXCESO 
DE REQUISITOS Y TRÁMITES ADMINISTRATIVOS” 

 

REGLAMENTOS   

 

MUNICIPALIDADES  

https://www.imprentanacional.go.cr/pub/2024/05/14/ALCA92_14_05_2024.pdf


Procuraduría General de la República 

 

2 

MUNICIPALIDAD DE LA UNION 
 

REGLAMENTO PARA LA OPERACIÓN Y ADMINISTRACIÓN DEL ACUEDUCTO DE LA 
MUNICIPALIDAD DE LA UNIÓN 

 

INSTITUCIONES DESCENTRALIZADAS  
 

AUTORIDAD REGULADORA DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS 

 

RESOLUCIÓN NO. RE-0003-RG-2024  

 

ANÁLISIS POST CONSULTA PÚBLICA DE LOS PROCEDIMIENTOS TÉCNICOS RELACIONADOS 
CON EL REGLAMENTO TÉCNICO DE LOS SERVICIOS AUXILIARES EN EL SISTEMA ELÉCTRICO 

NACIONAL 

 

POR TANTO EL REGULADOR GENERAL RESUELVE 

 

APROBAR LOS SIGUIENTES PROCEDIMIENTOS AJUSTADOS POSTERIOR A LA CONSULTA 
PÚBLICA: 
 
1) PROCEDIMIENTO PARA EL DIMENSIONAMIENTO DE LAS RESERVAS PARA EL CONTROL DE 
FRECUENCIA E INTERCAMBIOS DE ENERGÍA  
2) PROCEDIMIENTO TÉCNICO PARA LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO AUXILIAR DE CONTROL DE 
TENSIÓN  
3) PROCEDIMIENTO TÉCNICO PARA LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO AUXILIAR DE ARRANQUE 

EN NEGRO  
4) PROCEDIMIENTO SERVICIO Y ESQUEMAS DE DESCONEXIÓN DE CARGAS  
5) PROCEDIMIENTO DEMANDA INTERRUMPIBLE  
6) PROCEDIMIENTO PARA EL CONTROL DE FRECUENCIA E INTERCAMBIOS DE ENERGÍA 

LA GACETA  

Gaceta con Firma  digital  (ctrl+clic)   

FE DE ERRATAS 
 

● JUNTA DE ADMINISTRACIÓN PORTUARIA Y DE DESARROLLO ECONÓMICO DE LA 

VERTIENTE ATLÁNTICA 
 

PODER LEGISLATIVO 
 

NO SE PUBLICAN LEYES 

 

PODER EJECUTIVO 
 

ACUERDOS  

 

● PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA 

https://www.imprentanacional.go.cr/pub/2024/05/14/COMP_14_05_2024.pdf
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/


Procuraduría General de la República 

 

3 

● OBRAS PUBLICAS Y TRANSPORTES 
 

RESOLUCIONES 

 

● MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS Y TRANSPORTES 
 

DOCUMENTOS VARIOS  
 

HACIENDA  

 

DIRECCIÓN GENERAL DE TRIBUTACIÓN 

AVISO 

 

DE CONFORMIDAD CON LO ESTABLECIDO EN EL SEGUNDO PÁRRAFO DEL ARTÍCULO 174 DEL 
CÓDIGO DE NORMAS Y PROCEDIMIENTOS TRIBUTARIOS, SE CONCEDE A LAS ENTIDADES 
REPRESENTATIVAS DE INTERESES DE CARÁCTER GENERAL, CORPORATIVO O DE INTERESES 
DIFUSOS, UN PLAZO DE DIEZ DÍAS HÁBILES CONTADOS A PARTIR DE LA PRIMERA 
PUBLICACIÓN DEL PRESENTE AVISO, CON EL OBJETO DE QUE EXPONGAN SU PARECER 
RESPECTO DEL PROYECTO DE RESOLUCIÓN DENOMINADO: “REQUISITOS A PRESENTAR PARA 
LA DETERMINACIÓN DE LA BASE IMPONIBLE Y EL CÁLCULO DE LOS IMPUESTOS A QUE SE 
ENCUENTRA AFECTA LA PRODUCCIÓN NACIONAL Y LA IMPORTACIÓN DE CIGARRILLOS, 
CIGARROS Y PUROS DE CUALQUIER MARCA.”. LAS OBSERVACIONES SOBRE EL PROYECTO DE 
REFERENCIA DEBERÁN EXPRESARSE POR ESCRITO Y DIRIGIRLAS A LA DIRECCIÓN 
ELECTRÓNICA: notificaciones-dsc@hacienda.go.cr. PARA LOS EFECTOS INDICADOS, EL 
CITADO PROYECTO SE ENCUENTRA DISPONIBLE EN EL SITIO WEB: 
https://www.hacienda.go.cr/proyectosconsultapublica.html, SECCIÓN “PROYECTOS EN 
CONSULTA PÚBLICA” DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE TRIBUTACIÓN. SAN JOSÉ, A LAS 
CATORCE HORAS DEL DOCE DE MARZO DE DOS MIL VEINTICUATRO. MARIO RAMOS 
MARTÍNEZ. DIRECTOR GENERAL DE TRIBUTACIÓN. — SOLICITUD N° 498895. — O. C. N° 
4600084201. — (IN2024862114). 2 V. 1. 

 

● JUSTICIA Y PAZ 

● AMBIENTE Y ENERGIA 
 

TRIBUNAL SUPREMO DE ELECCIONES 
 

● ACUERDOS 

● AVISOS 
 

REGLAMENTOS 
 

MUNICIPALIDADES 

 

MUNICIPALIDAD DE EL GUARCO 

 

REGLAMENTO INTERNO DE SESIONES Y COMISIONES DEL CONCEJO MUNICIPAL DE EL 
GUARCO 
 

https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
mailto:notificaciones-dsc@hacienda.go.cr
https://www.hacienda.go.cr/proyectosconsultapublica.html
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/


Procuraduría General de la República 

 

4 

INSTITUCIONES DESCENTRALIZADAS 

 

● UNIVERSIDAD DE COSTA RICA 

● PATRONATO NACIONAL DE LA INFANCIA 
 

REGIMEN MUNICIPAL  
  

● CONCEJO MUNICIPAL DE DISTRITO DE LEPANTO 

● MUNICIPALIDAD DE TALAMANCA 
 

AVISOS  
 

● CONVOCATORIAS 

● AVISOS 
 

NOTIFICACIONES 
 

● CAJA COSTARRICENSE DE SEGURO SOCIAL 

● MUNICIPALIDADES 
 

BOLETÍN JUDICIAL N° 85 DEL 14 DE MAYO DE 2024 
Boletín Judicial  (ctrl+clic)   

 

(Consultado de la página oficial del Poder Judicial-Tomado del Nexus.PJ) 

 

ÁMBITO ADMINISTRATIVO 

 

AVISO BOLETIN 3V 

 

ASUETO CONCEDIDO AL PERSONAL JUDICIAL QUE LABORA EN LAS OFICINAS JUDICIALES DEL 
CANTÓN DE PÉREZ ZELEDÓN, PROVINCIA DE SAN JOSÉ.  
 

https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://nexuspj.poder-judicial.go.cr/document/avi-1-0155-12241

